Дело № 1-10/2019 

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

21 февраля 2019 года пос. Ильинский

Ильинский районный суд Пермского края в составе:

председательствующего Стерховой А.Ю., 

при секретаре судебного заседания Поносовой Т.В.,

с участием государственного обвинителя пом. прокурора Ильинского района Дубова К.А.,

подсудимой ФИО1,

защитника Пьянкова С.И., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО1, родившейся ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданки Российской Федерации, имеющей среднее специальное образование, неработающей, незамужней, зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, не военнообязанной, ранее судимой 31 марта 2010 года Ильинским районным судом Пермского края по ч. 3 ст. 162, ч. 3 ст. 162 УК РФ к 8 годам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима, освободившейся 23 марта 2017 года по отбытии срока наказания, 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 314.1 УК РФ,

у с т а н о в и л:

ФИО1 неоднократно не совершала установленные судом в соответствии с федеральным законом ограничения, при следующих обстоятельствах:

30.09.2016 года решением Дзержинского районного суда г. Перми в отношении ФИО1 на основании Федерального закона от 06.04.2011 гола № 64 ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» был установлен административный надзор сроком на 3 года, исчисляемый со дня постановки на учет в органе внутренних дел по избранному месту жительства или пребывания за вычетом срока, истекшего после отбытия наказания, с возложением административных ограничений:

являться на регистрацию в орган внутренних дел по месту жительства ежемесячно два раза в месяц;

запрета пребывания вне места жительства после 23:00 и до 06:00.

24.08.2017 года решением Ильинского районного суда Пермского края ранее установленные решением Дзержинского районного суда г. Перми от 30.09.2016 года административные ограничения, дополнены следующим ограничением: - являться три раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания в дни, установленные этим органом, для регистрации.

27.06.2018 года решением Ильинского районного суда Пермского краяадминистративный надзор в отношении ФИО1 продлен сроком на 6 месяцев, с сохранением возложенных на нее ограничений, в том числе по решению Ильинского районного суда Пермского края от 24.08.2017 года. 

После установления административного надзора ФИО1, несмотря на предупреждение о необходимости соблюдения условий надзора совершила ряд административных правонарушений, предусмотренных ст.19.24 КоАП РФ - несоблюдение административных ограничений, устанавливаемых при административном надзоре.

ФИО1, зная о возложенных на нее ограничениях в рамках установленного административного надзора, будучи предупрежденной об уголовной ответственности по ч. 2 ст. 314.1 УК РФ, в период с 20.11.2017 года по 17.12.2018 года, находясь на территории Ильинского района Пермского края, умышленно неоднократно нарушила вышеуказанные административные ограничения, возложенные на нее судом, сопряженные с совершением ею административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность, а именно:

1) 20.11.2017 года ФИО1 не явилась на регистрацию в ОМВД и 21.11.2017 года в отношении ФИО1 составлен административный протокол по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, 12.01.2018 года данный протокол рассмотрен мировым судьей судебного участка №1 Ильинского судебного района Пермского края и ФИО2 назначено наказание в виде административного ареста 10 суток.

2). В период с 23:00 09.01.2018 года до 06:00 10.01.2018 года ФИО1 не находилась в жилом помещении, являющемся местом жительства по адресу: 

<

...> Ильинского района Пермского края и 12.01.2018 года в отношении ФИО1 вновь составлен административный протокол по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ; 12.01.2018 года данный протокол рассмотрен мировым судьей судебного участка №1 Ильинского судебного района Пермского края и ФИО1 назначено наказание в виде административного ареста 10 суток.

3). В период с 23:00 10.01.2018 года до 06:00 11.01.2018 года ФИО1 не находилась в жилом помещении, являющемся местом жительства по адресу: 

<

...> Ильинского района Пермского края и 12.01.2018 года в отношении ФИО1 также составлен административный протокол по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ; 12.01.2018 года данный протокол рассмотрен мировым судьей судебного участка №1 Ильинского судебного района Пермского края и ФИО1 назначено наказание в виде обязательных работ сроком 20 часов.

4). В период с 23:00 11.01.2018 года до 06:00 12.01.2018 года ФИО1 не находилась в жилом помещении, являющемся местом жительства по адресу: 

<

...> Ильинского района Пермского края и 12.01.2018 года в отношении ФИО1 вновь составлен административный протокол по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ; 12.01.2018 года данный протокол рассмотрен мировым судьей судебного участка №1 Ильинского судебного района Пермского края и ФИО1 назначено наказание в виде обязательных работ сроком 20 часов.

5). 09.04.2018 года ФИО1 не явилась на регистрацию в ОМВД и 09.04.2018 года в отношении ФИО1 составлен административный протокол по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, 16.04.2018 года данный протокол рассмотрен мировым судьей судебного участка №1 Ильинского судебного района Пермского края и ФИО1 назначено наказание в виде обязательных работ сроком 30 часов.

6). 07.05.2018 года ФИО1 не явилась на регистрацию в ОМВД и 10.05.2018 года в отношении ФИО1 составлен административный протокол по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, 10.05.2018 года данный протокол рассмотрен мировым судьей судебного участка №1 Ильинского судебного района Пермского края и ФИО1 назначено наказание в виде административного ареста 14 суток. 

7). В период с 23:00 06.05.2018 года до 06:00 07.05.2018 года ФИО1 не находилась в жилом помещении, являющемся местом жительства по адресу: 

<

...> Ильинского района Пермского края и 10.05.2018 года в отношении ФИО1 вновь составлен административный протокол по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ; 10.05.2018 года данный протокол рассмотрен мировым судьей судебного участка №1 Ильинского судебного района Пермского края и ФИО1 назначено наказание в виде административного ареста 12 суток.

8). В период с 23:00 07.05.2018 года до 06:00 08.05.2018 года ФИО1 не находилась в жилом помещении, являющемся местом жительства по адресу: 

<

...> Ильинского района Пермского края и 10.05.2018 года в отношении ФИО1 вновь составлен административный протокол по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ; 10.05.2018 года данный протокол рассмотрен мировым судьей судебного участка №1 Ильинского судебного района Пермского края и ФИО1 назначено наказание в виде административного ареста 12 суток.

9). В период с 23:00 08.05.2018 года до 06:00 09.05.2018 года ФИО1 не находилась в жилом помещении, являющемся местом жительства по адресу: 

<

...> Ильинского района Пермского края и 10.05.2018 года в отношении ФИО1 вновь составлен административный протокол по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ; 10.05.2018 года данный протокол рассмотрен мировым судьей судебного участка №1 Ильинского судебного района Пермского края и ФИО1 назначено наказание в виде административного ареста 12 суток.

10). В период с 23:00 09.05.2018 года до 06:00 10.05.2018 года ФИО1 не находилась в жилом помещении, являющемся местом жительства по адресу: 

<

...> Ильинского района Пермского края и 10.05.2018 года в отношении ФИО1 вновь составлен административный протокол по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ; 10.05.2018 года данный протокол рассмотрен мировым судьей судебного участка №1 Ильинского судебного района Пермского края и ФИО1 назначено наказание в виде административного ареста 12 суток.

11). В период с 23:00 24.05.2018 года до 06:00 25.05.2018 года ФИО1 не находилась в жилом помещении, являющемся местом жительства по адресу: 

<

...> Ильинского района Пермского края и 04.06.2018 года в отношении ФИО1 вновь составлен административный протокол по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ; 04.06.2018 года данный протокол рассмотрен мировым судьей судебного участка №1 Ильинского судебного района Пермского края и ФИО1 назначено наказание в виде административного ареста 15 суток.

12). В период с 23:00 25.05.2018 года до 06:00 26.05.2018 года ФИО1 не находилась в жилом помещении, являющемся местом жительства по адресу: 

<

...> Ильинского района Пермского края и 04.06.2018 года в отношении ФИО1 вновь составлен административный протокол по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ; 04.06.2018 года данный протокол рассмотрен мировым судьей судебного участка №1 Ильинского судебного района Пермского края и ФИО1 назначено наказание в виде административного ареста 15 суток.

13). В период с 23:00 26.05.2018 года до 06:00 27.05.2018 года ФИО1 не находилась в жилом помещении, являющемся местом жительства по адресу: 

<

...> Ильинского района Пермского края и 04.06.2018 года в отношении ФИО1 вновь составлен административный протокол по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, 04.06.2018 года данный протокол рассмотрен мировым судьей судебного участка №1 Ильинского судебного района Пермского края и ФИО1 назначено наказание в виде административного ареста 15 суток.

14). В период с 23:00 27.05.2018 года до 06:00 28.05.2018 года ФИО1 не находилась в жилом помещении, являющемся местом жительства по адресу: 

<

...> Ильинского района Пермского края и 04.06.2018 года в отношении ФИО1 вновь составлен административный протокол по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ; 04.06.2018 года данный протокол рассмотрен мировым судьей судебного участка №1 Ильинского судебного района Пермского края и ФИО1 назначено наказание в виде административного ареста 15 суток.

15). В период с 23:00 27.06.2018 года до 06:00 28.06.2018 года ФИО1 не находилась в жилом помещении, являющемся местом жительства по адресу: 

<

...> Ильинского района Пермского края и 29.06.2018 года в отношении ФИО1 вновь составлен административный протокол по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ; 02.07.2018 года данный протокол рассмотрен мировым судьей судебного участка №1 Ильинского судебного района Пермского края и ФИО1 назначено наказание в виде административного ареста 14 суток. 

16). В период с 23:00 28.06.2018 года до 06:00 29.06.2018 года ФИО1 не находилась в жилом помещении, являющемся местом жительства по адресу: 

<

...> Ильинского района Пермского края и 29.06.2018 года в отношении ФИО1 вновь составлен административный протокол по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ; 02.07.2018 года данный протокол рассмотрен мировым судьей судебного участка №1 Ильинского судебного района Пермского края и ФИО1 назначено наказание в виде административного ареста 14 суток.

17). В период с 23:00 29.08.2018 года до 06:00 30.08.2018 годаФИО1 не находилась в жилом помещении, являющемся местом жительства по адресу: 

<

...> Ильинского района Пермского края и 03.09.2018 года в отношении ФИО1 вновь составлен административный протокол по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ; 03.09.2018 года данный протокол рассмотрен мировым судьей судебного участка №1 Ильинского судебного района Пермского края и ФИО1 назначено наказание в виде административного ареста 10 суток.

18). 15.10.2018 года ФИО1 не явилась на регистрацию в ОМВД и 17.10.2018 года в отношении ФИО1 составлен административный протокол по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, 17.10.2018 года данный протокол рассмотрен мировым судьей судебного участка №1 Ильинского судебного района Пермского края и ФИО1 назначено наказание в виде административного ареста 10 суток.

19). 03.12.2018 года ФИО1 не явилась на регистрацию в ОМВД и 03.12.2018 года в отношении ФИО1 составлен административный протокол по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, 19.12.2018 года данный протокол рассмотрен мировым судьей судебного участка №1 Ильинского судебного района Пермского края и ФИО1 назначено наказание в виде административного ареста 14 суток.

20). 10.12.2018 года ФИО1 не явилась на регистрацию в ОМВД и 10.12.2018 года в отношении ФИО1 составлен административный протокол по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, 19.12.2018 года данный протокол рассмотрен мировым судьей судебного участка №1 Ильинского судебного района Пермского края и ФИО1 назначено наказание в виде административного ареста 14 суток.

21). В период времени с 09:00 до 17:00 17.12.2018 года ФИО1 не явилась на обязательную явку для регистрации в ОМВД России по Ильинскому району, расположенному по адресу 

<

...> Октября, 90 Ильинского района Пермского края, но в то же время около 16:30 17.12.2018 года находилась в общественном месте у дома № 3 по ул. Октябрьская г. Чермоз Ильинский район Пермский край в состоянии алкогольного опьянения, оскорбляющим человеческое достоинство и общественную нравственность, то есть совершила административное правонарушение, предусмотренное ст. 20.21 КоАП РФ, посягающее на общественный порядок и общественную безопасность. Постановлением Мирового судьи судебного участка №1 Ильинского судебного района Пермского края от 19.12.2018 г. ФИО1 привлечена к административной ответственности по ст. 20.21 КоАП РФ, ей назначено административное наказание в виде административного ареста сроком 9 суток.

По ходатайству подсудимой ФИО1 уголовное дело, дознание по которому производилось в сокращенной форме, рассмотрено судом в особом порядке без проведения судебного разбирательства, поскольку установлено, что подсудимая ФИО1 в судебном заседании полностью согласилась с предъявленным обвинением и подтвердила ранее заявленное ходатайство о желании постановления приговора в особом порядке. При этом ФИО1 пояснила суду, что осознает характер и последствия заявленного ею ходатайства, данное ходатайство заявлено добровольно и после консультации с защитником, ей понятно, что в дальнейшем она не вправе будет обжаловать приговор суда по основанию несоответствия выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам дела, установленных судом.

Ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства поддержано защитником.

Государственный обвинитель не возражали против постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Суд считает, что обвинение, с которым согласилась подсудимая, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по делу.

Действия подсудимой ФИО1 суд квалифицирует по ч. 2 ст. 314.1 УК РФ, как неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность. 

При решении вопросов, связанных с определением вида и размера назначаемого подсудимой наказания суд, в соответствии со ст. ст. 6, 43, 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности подсудимой, влияние назначаемого наказания на ее исправление и на условия жизни ее семьи, а также иные обстоятельства, влияющие на наказание.

Подсудимой совершено умышленное преступление небольшой тяжести

Изучением личности подсудимой установлено, что ФИО1 ранее судима, на учетах у нарколога и психиатра не состоит, по месту жительства со стороны участкового уполномоченного отдела полиции характеризуется отрицательно, не работает, состояла на учете в ЦЗН, склонна к употреблению спиртных напитков и бродяжничеству, совершению административные правонарушений, осуществляет уход за престарелым отцом сожителя, состоит на учете у фтизиатра. 

В качестве обстоятельства, смягчающего наказание подсудимой, суд учитывает полное признание вины.

Обстоятельством, отягчающим наказание подсудимой, суд признает рецидив преступлений.

Учитывая необходимость соответствия характера и степени общественной опасности преступления, которое в соответствии со ст. 15 УК РФ относится к категории небольшой тяжести, обстоятельствам его совершения и личности виновной, наличие обстоятельств, как смягчающего, так и, отягчающего наказание виновной, влияние назначенного наказание на исправление ФИО1 и условия жизни ее и ее семьи, а также требования ч. 2 ст. 68 УК РФ, суд приходит к выводу, что наказание подсудимой следует назначить только в виде лишения свободы. 

Исключительных обстоятельств, связанных с мотивами и целями совершенного подсудимой преступления, других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, несмотря на наличие смягчающего обстоятельства, судом не установлено, соответственно, суд не находит оснований для применения при назначении наказания положений ст. 64, ч. 3 ст. 68 УК РФ. 

При определении размера наказания суд учитывает положения ч. 5 ст. 62 УК РФ.

С учетом конкретных обстоятельств дела и личности виновной суд не находит оснований для применения положения ст. 73 УК РФ и назначении наказания условно, поскольку в этом случае оно не достигнет цели исправления виновной и не будет являться справедливым.

В соответствии с п. «б» ч.1 ст. 58 УК РФ местом отбытия наказания ФИО1 следует определить исправительную колонию общего режима.

Время содержания подсудимой под стражей до вступления приговора суда в законную силу подлежит зачету в срок отбытия наказания в соответствии с п. «б» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ из расчета один день нахождения под стражей за полтора дня отбывания наказания в колонии общего режима.

Процессуальные издержки, связанные с выплатой за счет средств федерального бюджета адвокату по назначению за оказанную им юридическую помощь подсудимой в ходе дознания, в соответствии с ч. 10 ст. 316 УПК РФ подлежат возмещению за счет федерального бюджета, а ФИО1 следует освободить от возмещения процессуальных издержек.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 302-304, 307-309, 226.9, 316, УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л:

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 314.1 УК РФ и назначить ей наказание в виде 3 (трех) месяцев лишения свободы с отбыванием в исправительной колонии общего режима.

Срок наказания ФИО1 исчислять с 21 февраля 2019 года.

Избрать ФИО1, до вступления приговора суда в законную силу, меру пресечения в виде заключения под стражу, взяв ее под стражу в зале суда.

В соответствии с п. «б» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ зачесть ФИО1 в срок отбытия наказания время нахождения ее под стражей с 21 февраля 2019 года до вступления приговора в законную силу из расчета, один день содержания под стражей за полтора дня отбывания наказания в колонии общего режима.

Освободить ФИО1 от возмещения процессуальных издержек.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Пермский краевой суд через Ильинский районный суд Пермского края в течение 10 суток со дня провозглашения с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ, а осужденной, содержащейся под стражей, в тот же срок, со дня вручения ей копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы, апелляционного представления осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, также осужденный вправе поручать осуществление своей защиты избранному защитнику либо ходатайствовать перед судом апелляционной инстанции о назначении защитника, путем подачи письменного ходатайства об этом. 

Судья А.Ю.Стерхова